CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

**Do National Hockey League Players
Perform Better During Their Contract
Years?**

Bachelor's Thesis

Author: Jan Liehman

Study program: Economics (B6201)

Supervisor: Matěj Opatrný, MSc.

Year of defense: 2019

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he or she compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain any other academic title.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis in whole or in part and agrees with the thesis being used for study and scientific purposes.

Prague, July 31, 2019

Jan Liehman

Abstract

This thesis analyses the validity of the contract year phenomenon in the National Hockey League (NHL). This notion, that players increase their performance in the final year of their contract, has been supported by previous findings in baseball and basketball, but ice hockey has been largely overlooked thus far. This thesis further extends the analysis to the second-to-last year on players' contract and distinguishes between unrestricted and restricted free agents. Rigorous analysis of the NHL contract structure is employed to eliminate contract states that would bias the results. By using a within-player fixed effects model in combination with advanced performance metrics, it arrives at an unexpected conclusion that upcoming unrestricted free agents improve their performance in the second-to-last year of their contract, but there is not enough evidence to suggest that they improve in the final one. No performance increase was found for upcoming restricted free agents during the final two years of their contract.

JEL Classification C23, D01, J30, J41, Z20
Keywords contract year phenomenon, NHL, incentives, motivation
Title Do National Hockey League Players Perform Better During Their Contract Years?
Author's e-mail jan.liehman@gmail.com
Supervisor's e-mail matej.opatrny@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Tato práce zkoumá přítomnost fenoménu kontraktového roku v National Hockey League (NHL). Tato teorie, která předpovídá zlepšení výkonu hráčů v posledním roce jejich smlouvy, byla podpořena předchozím výzkumem v baseballu a basketbalu, zatímco výzkum tohoto jevu v ledním hokeji byl z velké části opomíjen. Tato práce dále rozšiřuje analýzu o předposlední rok hráčských smluv, a zároveň rozlišuje mezi chráněnými a nechráněnými volnými hráči. Za účelem eliminace smluvních stavů, které by ovlivňovaly výsledky, je použita důkladná analýza kontraktové struktury v NHL. Pomocí modelu s fixními efekty v kombinaci s pokročilými statistikami dochází tato práce k překvapivému závěru, že nadcházející nechránění volní hráči vykazují lepší výkon v předposledním roce smlouvy, zatímco vliv posledního roku smlouvy je nejednoznačný. U nadcházejících chráněných volných hráčů nebyl nalezen žádný efekt ani v jednom z posledních dvou let jejich smlouvy.

Klasifikace JEL C23, D01, J30, J41, Z20
Klíčová slova fenomén kontraktového roku, NHL, incentive, motivace
Název práce Podávají hráči NHL lepší výkony v posledním roce své smlouvy?
E-mail autora jan.liehman@gmail.com
E-mail vedoucího práce matej.opatrný@fsv.cuni.cz

Acknowledgments

I am grateful to my supervisor Matěj Opatrný, MSc., for his patience, time, and guidance. I am also grateful to my family and friends for their undying support, and many productive discussions. Finally, I would like to acknowledge the hockey analytics community and the team at CapFriendly.com for their work.

Typeset in FSV L^AT_EX template with great thanks to prof. Zuzana Havránkova and prof. Tomáš Havránek of Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University.

Bibliographic Record

Liehman, Jan: *Do National Hockey League Players Perform Better During Their Contract Years?*. Bachelor's Thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies, Prague. 2019, pages 52. Advisor: Matěj Opatrný, MSc.

Contents

List of Tables vii
Acronyms viii
Thesis Proposal ix
1 Introduction 1
2 Literature Review 3
2.1 Contract Year Phenomenon 3
2.2 Contract Structure in the NHL 5
2.3 Measuring Individual Performance 11
3 Data Description 16
4 Methodology 20
5 Estimation Results 23
5.1 Unrestricted Free Agency 23
5.2 Restricted Free Agency 28
5.3 Comparison of Methods 30
6 Conclusion 31
Bibliography 35
A Appendix I

List of Tables

5.1 Structure of UFA Samples 24
5.2 UFA Models: GS60 25
5.3 Structure of RFA Samples 28
5.4 RFA Models: GS60 29
A.1 Full Sample Summary Statistics I
A.2 UFA (1) Summary Statistics II
A.3 UFA (2) Summary Statistics III
A.4 RFA (1) Summary Statistics IV
A.5 RFA (2) Summary Statistics V
A.6 UFA Models: PS60, WAR60, P60 VI
A.7 UFA Models: OGS60, DGS60 VII

Acronyms

AAV Average Annual Value
CBA Collective Bargaining Agreement
ELC Entry-Level Contract
MLB Major League Baseball
NBA National Basketball Association
NFL National Football League
NHL National Hockey League
NHLPA National Hockey League Players' Association
RFA Restricted Free Agent
SPC Standard Player Contract
UFA Unrestricted Free Agent

Bachelor's Thesis Proposal

Author Jan Liehman
Supervisor Matěj Opatrný, MSc.
Proposed topic Do National Hockey League Players Perform Better During Their Contract Years?

Motivation In professional team sports, athletes are given contracts for a definite period of time, typically in years. The last year of their expiring contract is known as the “contract year”. In public and media opinion, players are often believed to make extra effort during their contract year to secure a more lucrative future contract. Teams, on the other hand, appear to be willing to pay players the extra money because they tend to overvalue recent performance. This is known as the “contract year phenomenon”. In an industry with no indefinite contracts this could be viewed as a form of monetary incentive. In my thesis, I would like to examine this phenomenon by comparing performance indicators (i.e. statistics) of National Hockey League (NHL) players in and out of their contract years. To find out whether the phenomenon is real or not, and if it is real, how big is its impact on player performance.

Contribution The thesis will build on existing literature on the contract year phenomenon. Most of the research on this topic focuses on the other major North American sports leagues – MLB, NFL, or NBA. I would like to extend it in the NHL. I would also like to separate players by position to make statistics more comparable.

Methodology The analysis will use official NHL statistics as performance indicators. They will be combined with data on players' contract status. Although the NHL does not officially publish details of player contracts, the details can be obtained via fan-made websites such as CapFriendly.com. The theoretical part will introduce conditions of labor market in the NHL and look at previous research on this topic. The empirical part will rely on econometric analysis of the created dataset. Conclu-

sions will be based on comparing the results with studies on other sports leagues and other studies related to effect of bonuses on performance.

Outline

1. Introduction
2. Literature overview and theoretical background
3. Description of the data
4. The model
5. Analysis of the results
6. Conclusion

Bibliography

Liu, Ping and Xuan, Yuhai, The Contract Year Phenomenon in the Corner Office: An Analysis of Firm Behavior During CEO Contract Renewals (October 7, 2016).

Park, S., and Sturman, M. C. The relative effects of merit pay, bonuses, and long-term incentives on future job performance, 2009.

Perry, Dayn. "Do Players Perform Better in a Contract Year?" *Baseball between the Numbers: Why Everything You Know about the Game Is Wrong*. Ed. Jonah Keri. New York: Basic, 2006.

Ryan, Julian. 2015. *Show Me the Money: Examining the Validity of the Contract Year Phenomenon in the NBA*. Bachelor's thesis, Harvard College.

Vollman, Rob. *Stat Shot : The Ultimate Guide to Hockey Analytics*. Toronto: ECW Press, 2016.

Wooldridge, Jeffrey M. *Introductory Econometrics : A Modern Approach*. Mason, OH: South-Western Cengage Learning, 2013.

Author

Supervisor

Chapter 1

Introduction

Professional sports provide an attractive setting for statistical analysis with their wealth of information. One of the intriguing topics that the setting provides is the one of the so-called contract year phenomenon. Unlike in a typical office setting, athletes in professional team sports cannot receive contracts for an indefinite period, meaning that all contracts between players and teams are fixed-term contracts. Moreover, players' careers are limited in time and are under the ever-present threat of an injury. This motivates them to maximize their career earnings while they can. The contract year phenomenon stems from the notion that players on expiring contracts have an increased incentive to perform to the absolute best of their abilities in order to improve their leverage in negotiations to help them secure as lucrative a contract as possible. Previous research has found compelling evidence for the existence of this phenomenon in the Major League Baseball (MLB) and the National Basketball Association (NBA) (Perry 2006; O'Neill 2014; Ryan 2015).


[…]

Third Quartile 669 269 (27.5%) 102 (34.5%)
Fourth Quartile 669 355 (36.3%) 99 (33.4%)
Total 2676 977 296

The coefficient on RCY in models (1) & (2) is actually negative, albeit very far from statistical significance. The same applies to the coefficient on RQCY in model (1). Although it is positive in model (2), it is close to zero and very far from statistical significance. With the exception of the three dummies, all variables in model (1) are significant at the 1% level and their coefficients have the expected signs. However, several variables in model (2) with the reduced

Table 5.4: RFA Models: GS60

<i>Dependent variable:</i>
GS60
(1) (2)
RCY1 -0.050 (0.061) -0.049 (0.071)
RQCY1 -0.039 (0.072) 0.016 (0.091)
Age 0.518*** (0.125) 1.096*** (0.378)
Age ² -0.011*** (0.002) -0.022*** (0.007)
Center1 0.019 (0.087) -0.124 (0.121)
GP 0.004*** (0.001) 0.003 (0.002)
CFpQoT 0.052*** (0.009) 0.098*** (0.016)
OZSp 0.009*** (0.002) 0.005 (0.004)
CFpQoC -0.233*** (0.075) -0.069 (0.138)
GAA 0.896*** (0.243) 0.742* (0.407)
Observations 977 296
Observations 300 80
R ² 0.226 0.266
Adjusted R ² -0.132 -0.051
F Statistic 19.530*** (df = 10; 667) 7.456*** (df = 10; 206)

Note:

*p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01

sample are not significant even at the 10% level, which can likely be attributed to the smaller sample size.

The only way to increase sample size with the available data is to include player-seasons played on ELCs, which leads us to another potential issue with this specification. Elite rookies are more likely to sign long-term contracts straight out of their ELC that take them directly to unrestricted free agency. Coincidentally, these players are the ones for whom it can be reasonably assumed that they are most likely to improve during their contract year (Curry & Drummond 2014). However, as previously discussed in Section 2.2, this is problematic as ELCs are two-way contracts, can include significant performance bonuses, and at this age players undergo an accelerated development compared to the rest of their career that is not necessarily homogeneous across all players. Differentiating the contract year effects from all of these factors is difficult and beyond the scope of this text. The small number of observations on these states prevents us from making any conclusions, but based on the results it is not unlikely that contract years associated with restricted free agency do not provide strong enough incentives for the players to perform above their standard. Research from Peck (2012) also indicates that there is a difference in salaries between RFAs and UFAs to the benefit of the latter.

5.3 Comparison of Methods

Finally, all four model specifications from Table 5.2 & Table 5.4 were re-estimated using using pooled OLS and random effects. This subsequently allowed us to perform an F-test for the significance of individual effects and a Hausman's specification test respectively. In all eight cases, the null hypothesis was rejected ($p < 0.0001$). These results indicate presence of the individual effects that are correlated with the independent variables, supporting the selection of the fixed effect methodology.

Results from the models are not reported, but it is worth mentioning that the POLS estimation of models from Table 5.2 indicated that UCY has negative effect on performance that is significant at the 10% level for model (2) and at 1% for model (1), not unlikely due to the increased presence of worse players in contract years.

Chapter 6

Conclusion

This thesis set out to analyze the effects of the contract year phenomenon in the NHL, based on the compelling evidence from the MLB and the NBA, as well as the lack of previous research on this phenomenon in the NHL. Previous literature also primarily focused on the last year of players' contract. However, the theoretical discussion on the workings of the NHL labor market in Section 2.2 led us to include the second-to-last year of players' contract, referred to as quasi-contract year, into the analysis as well, based on the potential incentives associated with it. It also led us to further distinguish between restricted and unrestricted free agents, for a total of four different contract states with potentially increased incentives. Their effects on player performance were then estimated using the within-player fixed effects estimator as discussed in Chapter 4, on a dataset consisting of NHL forwards over six seasons from 2013-2014 to 2018-2019. The dataset takes advantage of advanced statistics measuring and contextualizing player performance from the emerging hockey analytics movement, which is discussed in detail in Section 2.3.

The estimation of the effects of contract and quasi-contract years associated with restricted free agency was hindered by the lack of observations on those states. Nevertheless, the results do not indicate that players boost their performance during the last two years of their contract when they are set to become restricted free agents. Similarly, based on our analysis there is not enough evidence to conclude that players perform significantly better in their contract years when they are set to become unrestricted free agents, despite some minor indications to the contrary. However, upcoming UFAs were found to improve their performance during their quasi-contract years. The effect was found to translate into a 3-5 percentile boost in performance for median player

from the sample, which involved only players on one-way contracts, based on conclusions made in Section 2.2. So in a sense we can say that the effect is a 3-5 percentile boost for a median player on a one-way contract. Potential reasons that might help explain the results are discussed in Section 5.1. Based on our results, this increase is more driven by defensive, rather than offensive, contributions.

The biggest contribution of this thesis lies in extending the research on the contract year phenomenon to the NHL, which was largely overlooked in the past. In that sense, this thesis could serve as a groundwork for future research on this phenomenon in the NHL. The established framework can be adjusted to adopt new ways of measuring player performance, which might further improve the estimates. Just as importantly, this thesis also contributes by discovering the ‘quasi-contract year phenomenon’. Based on the findings from previous research it does not seem unlikely that the boost in performance in quasi-contract years is specific to the NHL. Nevertheless, the results presented in this thesis might inspire future research on quasi-contract years in other professional sports leagues as well.

Potential extensions might encompass quantile regression with fixed effects, which might be enticing given the results presented by Curry & Drummond (2014). Another potential extension could lie in estimating the probability of retirement similarly to O’Neill (2014) over excluding players over certain age from the dataset as carried out here. Further improvements might include comparison of player’s projected performance to his actual performance or differentiating between performance in meaningful situations when the score is close and in situations where the game is already ‘decided’ ahead of time.
