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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
Jan analyses the validity of the contract year phenomenon in the National Hockey League (NHL). To
my knowledge he is the first researcher, who extends the contract year phenomenom to NHL.
Therefore, this thesis could serve as a starting point for future research in this field. Given the data
about players’s contracts he has carefully chosen appropriate method and conduct a rigorous analysis
of the dataset. He comes to unexpected conclusion that upcoming unrestricted free agents improve
their performance in the second-to-last year of their contract, but there is not enough evidence to
suggest that they improve in the final one.

Methods

The thesis uses official NHL statistics as performance indicators. These data are combined with data
on players’ contract status. Based on the previous literature about the contract year phenomenom Jan
used fixed effect model, which well suits his needs. I highly appraciate the methodological part, where
student deeply informs about the variables used in the model.

Literature

The literature part is very well structured and provides clear introduction to the topic. Given the limited
literature on the contract year phenomenom in NHL, I highly appreciate Jan effort in finding the related
literature.

Manuscript form

The manuscript form well suit the needs for Bachelor thesis. I appreciate using advanced editing tools.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, a student shows a very good practical use of a theoretical knowledge earned during the
bachelor studies. The thesis is well structured and a reader is able to understand the main message of
the thesis from the beginning. I highly appreciate Jan motivation during his writing of the thesis. For
the discussion during the defense I would suggest the question „To what extent is the contract year
phenomenom about players in NHL applicable to other occupation“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28
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Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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